
 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Basilicata 

Ufficio III - Ambito Territoriale di Potenza 
 

Pag. 1 di 14 
PEC: usppz@postacert.istruzione.it/ PEO: usp.pz@istruzione.it / sito Internet: www.istruzionepotenza.it 

Piazza delle Regioni, 1 - 85100 Potenza           Telefono: 0971/306311 
C.F. 80003310762 / Codice Ipa: m_pi /Codice Univoco per la fatturazione elettronica: K2CT3W 

 

AREA IV – GESTIONE PERSONALE DELLA SCUOLA 
Unità Operativa 7: Personale A.T.A. 

 
 

LA DIRIGENTE 
 

VISTO  il D.L.gs 16 aprile 1994, n.297, di approvazione del testo unico delle 
disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione; 

VISTO  il CCNL per il secondo biennio economico 2004-2005 del personale del 
comparto scuola sottoscritto il 7 dicembre 2005; 

VISTO l’art. 50 del CCNL 2006/2009 con il quale sono state previste le “posizioni 
economiche per il personale ATA”;  

VISTO l’art.62 del CCNL 2006/2009 con il quale è stata stabilita l’attuazione 
dell’art.50, in seguito ad apposita sequenza contrattuale con le parti sociali; 

VISTA la sequenza Contrattuale per il Personale ATA prevista dall’art.62 del CCNL 
2006/2009 del comparto scuola, sottoscritta il 25 luglio 2008; 

VISTO l’Accordo Nazionale sottoscritto tra il MIUR e le OO.SS, concernente 
l’attuazione dell’articolo 2 della sequenza contrattuale del 25 luglio 2008 (ex 
art.62 CCNL/ 2007), sottoscritto il 20 ottobre 2008; 

VISTO  l’Accordo nazionale tra il MIUR e le OO.SS, concernente l’attuazione 
dell’art.2 comma 3 della sequenza contrattuale del 25 luglio 2008 (ex art.62 
CCNL/2007), sottoscritto il 12 marzo 2009; 

VISTE  le disposizioni diramate dall’Amministrazione Centrale con le note prot. 
23654 del 13/12/2007, prot. 15111 del 18/09/2008, prot. 15693 del 
21/10/2009 e prot. 7504 del 06/08/2010 che forniscono indicazioni 
operative in merito alle surroghe delle posizioni economiche già attribuite 
in precedenza, che si rendono nuovamente disponibili per effetto delle 
cessazioni dal servizio, a qualsiasi titolo, del personale già beneficiario; 

VISTA l’Ipotesi di “Accordo Nazionale” tra il MIUR e le OO.SS. concernente 
l’attuazione dell’art.2 commi 2 e 3, della sequenza contrattuale (ex art.62 
CCNL 2006/2009) sottoscritta il 25 luglio 2008, del 12 maggio 2011; 

VISTE le graduatorie definitive provinciali della seconda posizione economica, 
formulate da questo Ambito Territoriale, concernenti il personale con 
contratto a tempo indeterminato, appartenente ai profili professionali 
dell’Area B della Tabella C allegata al CCNL del 24 luglio 2003, pubblicate 
con decreto prot.6593 del 08/08/2011; 



 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Basilicata 

Ufficio III - Ambito Territoriale di Potenza 
 

Pag. 2 di 14 
PEC: usppz@postacert.istruzione.it/ PEO: usp.pz@istruzione.it / sito Internet: www.istruzionepotenza.it 

Piazza delle Regioni, 1 - 85100 Potenza           Telefono: 0971/306311 
C.F. 80003310762 / Codice Ipa: m_pi /Codice Univoco per la fatturazione elettronica: K2CT3W 

 

TENUTO CONTO dell’ordine di posizione degli aspiranti presenti nelle suddette 
graduatorie; 

VERIFICATO    che, nelle predette graduatorie, sono inclusi aspiranti cessati dal servizio in 
date precedenti all’eventuale acquisizione del beneficio e che, pertanto, gli 
stessi non possono essere destinatari dell’attribuzione di seconda posizione 
economica;  

TENUTO CONTO che fra i beneficiari individuati è, altresì, presente personale già collocato 
in quiescenza o che ha ottenuto altro ruolo/area professionale alla data di 
pubblicazione del presente decreto e che, per effetto delle nomine, sarà 
beneficiario della seconda posizione economica fino al giorno antecedente il 
collocamento a riposo o passaggio in altro ruolo/area professionale; 

VERIFICATO   che, nelle predette graduatorie, sono inclusi aspiranti in posizione utile per 
l’acquisizione della seconda posizione economica che, di conseguenza, non 
potranno essere, altresì, destinatari di eventuale futura attribuzione della 
prima posizione economica se dovessero maturare il diritto a quest’ultima a 
seguito di scorrimento della relativa graduatoria; 

VISTA  la nota prot. 15118 del 24/10/2022 con la quale quest’Ufficio ha richiesto alle 
Istituzioni Scolastiche, ognuna per il personale di propria competenza, 
“l’esito favorevole della frequenza(attestato) del corso di formazione…” del 
personale di cui agli elenchi allegati;  

VISTE  le comunicazioni e documentazioni pervenute dalle istituzioni scolastiche a 
seguito della suddetta richiesta prot. 15118 del 24/10/2022; 

VISTI  gli elenchi del personale che, per i rispettivi profili professionali di assistente 
amministrativo ed assistente tecnico, ha frequentato con esito positivo il 
corso di formazione e che, nel limite delle surroghe da effettuare, ha 
maturato il diritto di attribuzione al beneficio della seconda posizione 
economica; 

TENUTO CONTO del numero delle posizioni economiche attribuibili ai diversi profili 
professionali di questa provincia, per effetto di quanto indicato nell’allegato 
1, costituente parte integrante dell’Accordo Nazionale tra il MIUR e le OO. 
del 12 marzo 2009; 

PRESO ATTO  delle surroghe da effettuare con decorrenza 1° settembre 2016, 2017, 2018, 
2019, 2020, 2021, 2022 in numero corrispondente al personale beneficiario 
della seconda posizione economica cessato dal servizio a qualsiasi titolo 
come prescritto dall’art.9 dell’Accordo Nazionale del 12 marzo 2009 e 
dall’art. 4 dell’Ipotesi di Accordo Nazionale del 12 maggio 2011, citati nelle 
precedenti premesse; 



 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Basilicata 

Ufficio III - Ambito Territoriale di Potenza 
 

Pag. 3 di 14 
PEC: usppz@postacert.istruzione.it/ PEO: usp.pz@istruzione.it / sito Internet: www.istruzionepotenza.it 

Piazza delle Regioni, 1 - 85100 Potenza           Telefono: 0971/306311 
C.F. 80003310762 / Codice Ipa: m_pi /Codice Univoco per la fatturazione elettronica: K2CT3W 

 

TENUTO CONTO delle eventuali variazioni, per eccesso o per difetto, rispetto al 
contingente assegnato, avvenute per effetto della mobilità territoriale 
interprovinciale e/o professionale; 

VISTO  il decreto n. 9 del 25/01/2023 con il quale l’Ufficio Scolastico Regionale per 
la Basilicata ha delegato gli Ambiti Territoriali all’adozione dei 
provvedimenti di attribuzione della I e II posizione economica in favore del 
personale ATA che ha completato i percorsi di formazione previsti negli 
Accordi Nazionali;  

 
INFORMATE    le OO.SS. del comparto “Istruzione e Ricerca” in data 15/02/2023; 
 

         DECRETA 
 

                      Art.1 
 

Al personale sottoelencato, appartenente alla qualifica professionale di Assistente 
Amministrativo e Assistente Tecnico, ai sensi dell’art.3 comma 2 dell’Accordo Nazionale 
del 12 marzo 2009 e in applicazione dell’art. 2 della sequenza contrattuale del 25 luglio 2008, 
è attribuita, per surroga, la II posizione economica di Euro 1.800,00 annui lordi, da 
corrispondere in tredici mensilità per il personale attualmente in servizio. 
Nelle tabelle seguenti è indicato sia l’inizio di decorrenza del beneficio della II posizione 
economica che la fine della decorrenza del beneficio della I posizione economica, per chi ne 
è già percettore. 
Per il personale in quiescenza è indicata, altresì, la fine della decorrenza del beneficio di II 
posizione economica corrispondente al giorno precedente al collocamento a riposo. 
Le graduatorie di riferimento sono, per entrambi i profili, quelle del periodo di riferimento 
2011-2012, pubblicate da quest’ufficio con prot. 6593 dell’8/08/2011. 
 

 
 

II Posizione economica – A.S. 2016/2017 – Profilo Assistente amministrativo 
 
Si effettuano n. 4 surroghe per effetto della cessazione dal servizio, a partire 
dall’01/09/2016, di n. 4 assistenti amministrativi già beneficiari della seconda posizione 
economica: Ciminelli Rosanna, Gervasio Nives Angela, Santarsiero Incoronata, Turturo 
Pasquale. 
 
 
 



 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Basilicata 

Ufficio III - Ambito Territoriale di Potenza 
 

Pag. 4 di 14 
PEC: usppz@postacert.istruzione.it/ PEO: usp.pz@istruzione.it / sito Internet: www.istruzionepotenza.it 

Piazza delle Regioni, 1 - 85100 Potenza           Telefono: 0971/306311 
C.F. 80003310762 / Codice Ipa: m_pi /Codice Univoco per la fatturazione elettronica: K2CT3W 

 

 
 

Pos. in grad. 

– periodo rif. 

2011/2012 

Cognome e nome Data  di 

nascita 

Istituzione scolastica 

di titolarità attuale/ 

ultima titolarità 

Fine decorrenza 

beneficio “I 

posizione ec.” 

Inizio decorrenza 

beneficio “II 

posizione ec.” 

Fine decorrenza 

beneficio  

“II posizione ec.” 

20° Grimolizzi Maria 
Colomba 

04/09/1952 I.I.S.”Ten.Righetti” 

MELFI 

31/08/2016 01/09/2016 31/08/2017 – 

collocamento a 

riposo 

22° Romano Nicolina 28/06/1964 I.I.S. “G.Peano” 

MARSICONUOVO 

31/08/2016 01/09/2016 Attualmente in 

servizio 

23° Beneventi 
Giovanni 

22/10/1953 I.O. 

MARSICOVETERE 

31/08/2016 01/09/2016 31/08/2019 - 

collocamento a 

riposo 

27° Caldararo Gerardo 
Antonio 

03/05/1956 I.C. ATELLA 31/08/2016 01/09/2016 Attualmente in 

servizio 

 
Gli aspiranti collocati alle posizioni n. 21 Tamburrino Maria, n. 24 Giudice Maria Antonietta, 
n. 25 Lamorte Carmine e n. 26 Di Melfi Maria Grazia non acquisiscono il beneficio della II 
posizione economica poiché collocati a riposo in data antecedente alla maturazione, per 
diritto di graduatoria, del suddetto beneficio. 

 
II Posizione economica – A.S. 2017/2018 – Profilo Assistente amministrativo 

 
Si effettuano n. 9 surroghe per effetto della cessazione dal servizio, a partire 
dall’01/09/2017, di n. 9 assistenti amministrativi già beneficiari della seconda posizione 
economica: Auletta Maria Carmela, Basso Immacolata, Di Cupero Giovanna, Fanuele Anna, 
Morelli Maria Luigia, Rosa Giuseppa, Sportiello Maddalena, Totaro Francesco, Grimolizzi 
Maria Colomba. 
 

Pos. in grad. 

– periodo rif. 

2011/2012 

Cognome e nome Data  di 

nascita 

Istituzione scolastica di 

titolarità attuale/ 

ultima titolarità 

Fine decorrenza 

beneficio “I 

posizione ec.” 

Inizio decorrenza 

beneficio “II posizione 

ec.” 

Fine decorrenza 

beneficio “II 

posizione ec.” 

28° Mugnolo Amalia 01/01/1957 I..I.S “Ruggero di L.” 

LAURIA 

31/08/2017 01/09/2017 31/08/2019 - 

collocamento a 

riposo 

30 ° Abbruzzese 
Donato 

24/03/1964 I.C. “F.Giannone” 

OPPIDO L. 

31/08/2017 01/09/2017 Attualmente in 

servizio 



 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Basilicata 

Ufficio III - Ambito Territoriale di Potenza 
 

Pag. 5 di 14 
PEC: usppz@postacert.istruzione.it/ PEO: usp.pz@istruzione.it / sito Internet: www.istruzionepotenza.it 

Piazza delle Regioni, 1 - 85100 Potenza           Telefono: 0971/306311 
C.F. 80003310762 / Codice Ipa: m_pi /Codice Univoco per la fatturazione elettronica: K2CT3W 

 

Pos. in grad. 

– periodo rif. 

2011/2012 

Cognome e nome Data  di 

nascita 

Istituzione scolastica di 

titolarità attuale/ 

ultima titolarità 

Fine decorrenza 

beneficio “I 

posizione ec.” 

Inizio decorrenza 

beneficio “II posizione 

ec.” 

Fine decorrenza 

beneficio “II 

posizione ec.” 

32° Mastrolorenzo 
Filomena 

04/05/1963 I.C. “Lentini” 

LAURIA 

31/08/2017 01/09/2017 Attualmente in 

servizio 

34° Figundio Antonio 
Emanuele 

25/12/1967 I.I.S. “C.Levi” 

SANT’ARCANGELO 

31/08/2017 01/09/2017 Attualmente in 

servizio 

35° Barbo Giuseppina 21/06/1963 I.I.S “Ruggero di L.” 

LAURIA 

31/08/2017 01/09/2017 Attualmente in 

servizio 

36° Celano Egidia 02/09/1959 I.I.S. “N.Miraglia” 

LAURIA 

31/08/2017 01/09/2017 Attualmente in 

servizio 

37° Scudese Liliana 02/12/1958 I.C. “L.Da Vinci” 

TRAMUTOLA 

31/08/2017 01/09/2017 Attualmente in 

servizio 

38° Iseni Angelo 
Nicola 

04/06/1954 I.I.S. “N.Miraglia” 

LAURIA 

31/08/2017 01/09/2017 31/08/2021 - 

collocamento a 

riposo 

39° Varalla Michele 09/01/1969 I.O. 

MARSICOVETERE 

31/08/2017 01/09/2017 Attualmente in 

servizio 

 
Gli aspiranti collocati alle posizioni n. 29 Viggiano Anna Maria, n. 31 Petrino Maria e n. 33 
Straziuso Brigida non acquisiscono il beneficio della II posizione economica poiché collocati 
a riposo in data antecedente alla maturazione, per diritto di graduatoria, del suddetto 
beneficio. 
 

II Posizione economica – A.S. 2018/2019 – Profilo Assistente amministrativo 
 

Si effettuano n. 7 surroghe per effetto della cessazione dal servizio, a partire 
dall’01/09/2018, di n. 7 assistenti amministrativi già beneficiari della seconda posizione 
economica: Bello Giuseppina, Bonifati Francesco, Carmignano Maria, Colangelo Pietro, 
D’Elia Patrizia, Perretta Nicolina, Scudese Giuseppina. 
 

Pos. in grad. – 

periodo rif. 

2011/2012 

Cognome e nome Data  di 

nascita 

Istituzione scolastica 

di titolarità attuale/ 

ultima titolarità 

Fine decorrenza 

beneficio “I 

posizione ec.” 

Inizio decorrenza 

beneficio “II 

posizione ec.” 

Fine decorrenza 

beneficio “II 

posizione ec.” 

40° Laviletta Lucia 13/12/1958 I.I.S “Ruggero di L.” 

LAURIA 

31/08/2018 01/09/2018 Attualmente in 

servizio 

43° Nicodemo 
Giuseppina 

22/10/1961 I.I.S. “N.Miraglia” 

LAURIA 

31/08/2018 01/09/2018 Attualmente in 

servizio 



 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Basilicata 

Ufficio III - Ambito Territoriale di Potenza 
 

Pag. 6 di 14 
PEC: usppz@postacert.istruzione.it/ PEO: usp.pz@istruzione.it / sito Internet: www.istruzionepotenza.it 

Piazza delle Regioni, 1 - 85100 Potenza           Telefono: 0971/306311 
C.F. 80003310762 / Codice Ipa: m_pi /Codice Univoco per la fatturazione elettronica: K2CT3W 

 

Pos. in grad. – 

periodo rif. 

2011/2012 

Cognome e nome Data  di 

nascita 

Istituzione scolastica 

di titolarità attuale/ 

ultima titolarità 

Fine decorrenza 

beneficio “I 

posizione ec.” 

Inizio decorrenza 

beneficio “II 

posizione ec.” 

Fine decorrenza 

beneficio “II 

posizione ec.” 

44° Cafaro Maria 
Giovanna 

18/06/1960 I.C.”Don Milani” 

POTENZA 

31/08/2018 01/09/2018 Attualmente in 

servizio 

45° Langone Caterina 13/10/1957 I.I.S “Da Vinci-Nitti” 

POTENZA 

31/08/2018 01/09/2018 Attualmente in 

servizio 

47° Nicolò Graziella 13/06/1957 I.I.S.”E.Majorana” 

GENZANO DI L. 

31/08/2018 01/09/2018 31/08/2019 - 

collocamento a 

riposo 

49° Liguori Domenico 26/02/1972 I.C. LAVELLO I 31/08/2018 01/09/2018 Attualmente in 

servizio 

50° Abbate Carmela 28/03/1970 I.C. “V.Alfieri” 

LAURENZANA 

31/08/2018 01/09/2018 Attualmente in 

servizio 

 
Gli aspiranti collocati alle posizioni n.41 Autobello Silvana, n. 42 Caporale Silvia e n. 48 
Scavetta Teresa non acquisiscono il beneficio della II posizione economica poiché collocati 
a riposo in data antecedente alla maturazione, per diritto di graduatoria, del suddetto 
beneficio. L’aspirante in posizione n. 46 Campagna Donato non acquisisce il beneficio della 
seconda posizione economica in questa provincia poiché si è trasferito presso altra provincia 
a partire dal 01/09/2017, in data antecedente a quella in cui avrebbe maturato (01/09/2018), 
per diritto di graduatoria, la seconda posizione economica nella provincia di Potenza, come 
previsto dall’art.5 comma 7 dell’Ipotesi di Accordo Naz. Tra MIUR e OO.SS : “Il trasferimento 
in altra provincia rispetto a quella di inserimento nella graduatoria per la posizione economica, 
comporta la perdita del diritto alla acquisizione del beneficio economico.“ e come ribadito dalla Nota 
ministeriale del 18 settembre 2008 prot. n.15111 del dgper “Si conferma, inoltre, che nell’ipotesi 
in cui il soggetto individuato per scorrimento di graduatoria risulti trasferito in altra provincia e/o 
in altro profilo/ruolo, la posizione economica viene attribuita a favore dell’aspirante collocato in 
posizione immediatamente successiva della medesima graduatoria provinciale.”. 
 

 
II Posizione economica – A.S. 2019/2020 – Profilo Assistente amministrativo 

 
Si effettuano n. 10 surroghe per effetto della cessazione dal servizio, a partire 
dall’01/09/2019, di n. 10 assistenti amministrativi già beneficiari della seconda posizione 
economica: Antoniello Santo, Cerbino Filomena, Chiacchio Marcello, Ferrucci Antonia, 
Fittipaldi MariaTeresa, Ielpo Gennaro, Sciaraffia Antonietta, Beneventi Giovanni, Mugnolo 
Amalia, Nicolò Graziella. 



 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Basilicata 

Ufficio III - Ambito Territoriale di Potenza 
 

Pag. 7 di 14 
PEC: usppz@postacert.istruzione.it/ PEO: usp.pz@istruzione.it / sito Internet: www.istruzionepotenza.it 

Piazza delle Regioni, 1 - 85100 Potenza           Telefono: 0971/306311 
C.F. 80003310762 / Codice Ipa: m_pi /Codice Univoco per la fatturazione elettronica: K2CT3W 

 

 
Pos. in grad. 

– periodo rif. 

2011/2012 

Cognome e nome Data  di 

nascita 

Istituzione scolastica di 

titolarità attuale/ ultima 

titolarità 

Fine decorrenza 

beneficio “I 

posizione ec.” 

Inizio decorrenza 

beneficio “II 

posizione ec.” 

Fine decorrenza 

beneficio “II 

posizione ec.” 

51° Crecca Agnese 21/01/1969 I.C. “Giovanni XXIII” 

LAURIA 

31/08/2019 01/09/2019 Attualmente in 

servizio 
52° Trani Anna 19/02/1967 I.I.S. “Petruccelli -

Parisi” MOLITERNO 

31/08/2019 01/09/2019 Attualmente in 

servizio 
53° Giammetta 

Cinzia 
16/03/1963 I.C. “L. De Lorenzo” 

VIGGIANO 

31/08/2019 01/09/2019 Attualmente in 

servizio 
54° Ferrenti Emilia 15/06/1960 I.C. GENZANO DI 

LUCANIA 

Non beneficiaria 01/09/2019 16/05/2022 – 

collocamento a 

riposo 

55° Bafunno Caterina 28/04/1956 I.I.S. “Petruccelli -

Parisi” MOLITERNO 

31/08/2019 01/09/2019 Attualmente in 

servizio 
56° Schettini 

Antonietta 
15/08/1965 I.C. “Giovanni XXIII” 

LAURIA 

31/08/2019 01/09/2019 Attualmente in 

servizio 
59° Lagrutta 

Vincenzina 
12/04/1960 I.I.S. “Petruccelli -

Parisi” MOLITERNO 

31/08/2019 01/09/2019 Attualmente in 

servizio 
61° Civita 

Giuseppina 
04/01/1964 I.P.S.A.S.R. 

“G.Fortunato” 

POTENZA 

31/08/2019 01/09/2019 Attualmente in 

servizio 

62° Romeo 
Giuseppina 

13/10/1959 I.C. “Berardi – Nitti” 

MELFI 

31/08/2019 01/09/2019 Attualmente in 

servizio 
63° 

 

Damiano Lucia 28/10/1962 I.I.S. “G.Gasparrini” 

MELFI 

31/08/2019 01/09/2019 Attualmente in 

servizio 

 
L’aspirante collocata in posizione n.57 Marzano Domenica non acquisisce il beneficio della 
II posizione economica per effetto dell’immissione in altro ruolo a partire dall’a.s. 
2011/2012. L’aspirante in posizione n. 58 Caputo Domenica Antonietta non acquisisce il 
beneficio della II posizione economica poiché non è in possesso del certificato del 
superamento del corso per il conseguimento del III segmento di formazione. L’aspirante 
collocata in posizione n.60 Lentini Giuseppina non acquisisce il beneficio della II posizione 
economica poiché non è in possesso del certificato di superamento del corso per il 
conseguimento del III segmento di formazione, come confermato da comunicazione della 
scuola di titolarità, l’IC “C. Gesualdo da Venosa” di Venosa, acquisita da quest’ufficio con  
nota prot. n.15529 del 04/11/2022. 

 



 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Basilicata 

Ufficio III - Ambito Territoriale di Potenza 
 

Pag. 8 di 14 
PEC: usppz@postacert.istruzione.it/ PEO: usp.pz@istruzione.it / sito Internet: www.istruzionepotenza.it 

Piazza delle Regioni, 1 - 85100 Potenza           Telefono: 0971/306311 
C.F. 80003310762 / Codice Ipa: m_pi /Codice Univoco per la fatturazione elettronica: K2CT3W 

 

II Posizione economica – A.S. 2020/2021 – Profilo Assistente amministrativo 
 

Si effettua n. 1 surroga per effetto della cessazione dal servizio, a partire dall’01/09/2020, di 
n. 1 assistente amministrativo già beneficiaria della seconda posizione economica: Marrone 
Maddalena. 

 
Pos. in grad. – 

periodo rif. 

2011/2012 

Cognome e 

nome 

Data  di 

nascita 

Istituzione scolastica di 

titolarità attuale/ ultima 

titolarità titolarità 

Fine decorrenza 

beneficio “I 

posizione ec.” 

Inizio decorrenza 

beneficio “II 

posizione ec.” 

Fine decorrenza 

beneficio “II 

posizione ec.” 

65° Ielpo Mario 25/09/1970 I.I.S. “De Sarlo – De Lorenzo” 

LAGONEGRO 

31/08/2020 01/09/2020 Attualmente in 

servizio 
 
L’aspirante collocata alla posizione n. 64 Pessolani Pasqua non acquisisce il beneficio della 
II posizione economica poiché cessata dal servizio in data antecedente alla maturazione, per 
diritto di graduatoria, del suddetto beneficio. 
 

II Posizione economica – A.S. 2021/2022 – Profilo Assistente amministrativo 
 

Si effettuano n. 3 surroghe per effetto della cessazione dal servizio, a partire 
dall’01/09/2021, di n. 3 assistenti amministrativi, già beneficiari della seconda posizione 
economica: Santarsiero Anna, Tardugno Nicola, Iseni Angelo Nicola. 

 
Pos. in grad. 

– periodo rif. 

2011/2012 

Cognome e 

nome 

Data  di 

nascita 

Istituzione scolastica di 

titolarità attuale/ ultima 

titolarità 

Fine decorrenza 

beneficio “I 

posizione ec.” 

Inizio decorrenza 

beneficio “II 

posizione ec.” 

Fine decorrenza 

beneficio “II 

posizione ec.” 

66° Messina 
Mariangela 

07/10/1961 I.I.S. “Petruccelli -Parisi” 

MOLITERNO 
31/08/2021 01/09/2021 Attualmente in 

servizio 
67° Carnevale 

Marcello 
04/01/1969 I.C.”Ferrara – Marottoli” 

MELFI 

31/08/2021 01/09/2021 Attualmente in 

servizio 
68° Sassano Cristina 04/04/1966 I.I.S. “G. Peano” 

MARSICONUOVO 

31/08/2021 01/09/2021 Attualmente in 

servizio 
 

II Posizione economica – A.S. 2022/2023 – Profilo Assistente amministrativo 
 

Si effettuano n. 3 surroghe per effetto della cessazione dal servizio, a partire 
dall’01/09/2022, di n. 3 assistenti amministrativi già beneficiari della seconda posizione 
economica: De Benedictis Pasqualino, Lombardi Rocchina, Ferrenti Emilia (cessazione del 
17/05/2022). 



 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Basilicata 

Ufficio III - Ambito Territoriale di Potenza 
 

Pag. 9 di 14 
PEC: usppz@postacert.istruzione.it/ PEO: usp.pz@istruzione.it / sito Internet: www.istruzionepotenza.it 

Piazza delle Regioni, 1 - 85100 Potenza           Telefono: 0971/306311 
C.F. 80003310762 / Codice Ipa: m_pi /Codice Univoco per la fatturazione elettronica: K2CT3W 

 

 
Pos. in grad. 

– periodo 

rif. 

2011/2012 

Cognome e 

nome 

Data  di 

nascita 

Istituzione scolastica di 

titolarità attuale/ ultima 

titolarità 

Fine decorrenza 

beneficio “I 

posizione ec.” 

Inizio decorrenza 

beneficio “II 

posizione ec.” 

Fine decorrenza 

beneficio “II 

posizione ec.” 

69° Vigna Carmela 25/02/1957 I.C. “D.Savio” POTENZA 31/08/2022 01/09/2022 Attualmente in 

servizio 
71° Pontolillo 

Teresa 
14/06/1958 I.I.S “Federico II di Svevia” 

MELFI 

31/08/2022 01/09/2022 Attualmente in 

servizio 
74° D’Agostino 

Carmelo Pasquale 

07/04/1966 I.I.S. “L.Sinisgalli” SENISE 31/08/2022 01/09/2022 Attualmente in 

servizio 
 
Gli aspiranti collocati alle posizioni n. 70 Mare Donato Antonio e n. 73 Palermo Egidio non 
acquisiscono il beneficio della II posizione economica poiché collocati a riposo in data 
antecedente alla maturazione, per diritto di graduatoria, del suddetto beneficio. L’aspirante 
in posizione n.72 Vergura Maria Mattea Marilena non matura il beneficio della seconda 
posizione economica poiché ha ottenuto passaggio in altro profilo in data 01/09/2014, come 
da nota ministeriale sulle indicazioni operative del 18/08/2008, pubblicata dal 
Dipartimento per l’Istruzione con prot. n. 15111/dgper “si conferma, inoltre, che nell’ipotesi in 
cui il soggetto individuato per scorrimento di graduatoria risulti trasferito in altra provincia e/o in 
altro profilo/ruolo, la posizione economica viene attribuita in favore dell’aspirante collocato in 
posizione immediatamente successiva della medesima graduatoria provinciale.” 

 
La graduatoria assistenti amministrativi - periodo di riferimento 2011/2012: prot. 6593 

dell’8/08/2011 - non è ancora esaurita. 
 

 
II Posizione economica – A.S. 2016/2017 – Profilo Assistente tecnico 

 
Nessuna surroga da effettuare poiché nessun beneficiario della II posizione economica è 

stato cessato a partire dall’01/09/2016. 
 

II Posizione economica – A.S. 2017/2018 – Profilo Assistente tecnico 
 

Si effettua n. 1 surroga per effetto della cessazione dal servizio, a partire dall’01/09/2017, di 
n. 1 assistente tecnico già beneficiario della seconda posizione economica: Cardillo Biagio 
Antonio. 

 



 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Basilicata 

Ufficio III - Ambito Territoriale di Potenza 
 

Pag. 10 di 14 
PEC: usppz@postacert.istruzione.it/ PEO: usp.pz@istruzione.it / sito Internet: www.istruzionepotenza.it 

Piazza delle Regioni, 1 - 85100 Potenza           Telefono: 0971/306311 
C.F. 80003310762 / Codice Ipa: m_pi /Codice Univoco per la fatturazione elettronica: K2CT3W 

 

 
Pos. in grad. – 

periodo rif. 

2011/2012 

Cognome e 

nome 

Data  di 

nascita 

Istituzione scolastica di 

titolarità attuale/ ultima 

titolarità 

Fine decorrenza 

beneficio “I 

posizione ec.” 

Inizio decorrenza 

beneficio “II 

posizione ec.” 

Fine decorrenza 

beneficio “II posizione 

ec.” 

2° Frascolla 
Massimo  

26/03/1960 I.I.S. “G.Fortunato” 

RIONERO IN V. 

31/08/2017 01/09/2017 31/08/2022 – 

collocamento a riposo 

 
II Posizione economica – A.S. 2018/2019 – Profilo Assistente tecnico 

 
Si effettuano n. 2 surroghe per effetto della cessazione dal servizio, a partire 
dall’01/09/2018, di n. 2 assistenti tecnici già beneficiari della seconda posizione economica: 
Coviello Giuseppe, De Marco Angelo. 
 

Pos. in grad. – 

periodo rif. 

2011/2012 

Cognome e nome Data  di 

nascita 

Istituzione scolastica di 

titolarità attuale/ ultima 

titolarità 

Fine decorrenza 

beneficio “I 

posizione ec.” 

Inizio decorrenza 

beneficio “II 

posizione ec.” 

Fine decorrenza 

beneficio “II 

posizione ec.” 

3° Brancato Nicola 03/12/1958 I.I.S. “N.Miraglia” 

LAURIA 

31/08/2018 01/09/2018 31/08/2021 - 

collocamento a 

riposo 

4° Orofino Emidio 15/03/1953 I.I.S.”De Sarlo – De 

Lorenzo” 

LAGONEGRO 

31/08/2018 01/09/2018 31/08/2019 - 

collocamento a 

riposo 

 
II Posizione economica – A.S. 2019/2020 – Profilo Assistente tecnico 

 
Si effettuano n. 3 surroghe per effetto della cessazione dal servizio, a partire 
dall’01/09/2019, di n. 3 assistenti tecnici già beneficiari della seconda posizione economica: 
Bellini Giuseppe Nestore, Stigliano Antonio, Orofino Emidio. 

 
Pos. in grad. – 

periodo rif. 

2011/2012 

Cognome e nome Data  di 

nascita 

Istituzione scolastica di 

titolarità attuale/ ultima 

titolarità 

Fine decorrenza 

beneficio “I 

posizione ec.” 

Inizio decorrenza 

beneficio “II 

posizione ec.” 

Fine decorrenza 

beneficio “II 

posizione ec.” 

5° Galotta Antonio 07/10/1958 I.I.S. “G.Fortunato” 

RIONERO IN V. 

31/08/2019 01/09/2019 Attualmente in 

servizio 
8° Cosentino Biagio 11/05/1960 I.I.S. “N.Miraglia” 

LAURIA 

31/08/2019 01/09/2019 Attualmente in 

servizio 

11° Mastroianni 
Domenico 

15/01/1961 I.I.S. “Ruggero di L.” 

LAURIA 

31/08/2019 01/09/2019 Attualmente in 

servizio 



 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Basilicata 

Ufficio III - Ambito Territoriale di Potenza 
 

Pag. 11 di 14 
PEC: usppz@postacert.istruzione.it/ PEO: usp.pz@istruzione.it / sito Internet: www.istruzionepotenza.it 

Piazza delle Regioni, 1 - 85100 Potenza           Telefono: 0971/306311 
C.F. 80003310762 / Codice Ipa: m_pi /Codice Univoco per la fatturazione elettronica: K2CT3W 

 

 
Gli aspiranti collocati alle posizioni n. 6 Pepe Salvatore, n. 7 Fittipaldi Antonio Donato, n. 9 
Romano Biagio Rosario, n. 10 Loconsolo Vincenzo non acquisiscono il beneficio della II 
posizione economica poiché collocati a riposo in data antecedente alla maturazione, per 
diritto di graduatoria, del suddetto beneficio. 
 

II Posizione economica – A.S. 2020/2021 – Profilo Assistente tecnico 
 
Si effettuano n. 3 surroghe per effetto della cessazione dal servizio, a partire 
dall’01/09/2020, di n. 3 assistenti tecnici già beneficiari della seconda posizione economica: 
Bochicchio Donato Vincenzo, Coviello Carmela, Zolli Antonio. 

 
Pos. in grad. – 

periodo rif. 

2011/2012 

Cognome e nome Data  di 

nascita 

Istituzione scolastica di 

titolarità attuale/ ultima 

titolarità 

Fine decorrenza 

beneficio “I posizione 

ec.” 

Inizio decorrenza 

beneficio “II 

posizione ec.” 

Fine decorrenza 

beneficio “II 

posizione ec.” 

12° Lettieri Rocchino 22/07/1957 I.I.S.”Einstein – De 

Lorenzo” POTENZA 

31/08/2020 01/09/2020 Attualmente in 

servizio 

15° De Biase Egidio 26/03/1960 I.I.S.”L.Sinisgalli” SENISE 31/08/2020 01/09/2020 Attualmente in 

servizio 

16° Longo Giuseppe 16/07/1958 I.I.S.”De Sarlo – De 

Lorenzo” LAGONEGRO 

31/08/2020 01/09/2020 31/08/2022 - 

collocamento a 

riposo 

Gli aspiranti collocati alle posizioni n. 13 Montemarano Biagio e n. 14 Balsamo Biagio (nato 
il 09/10/1948) non acquisiscono il beneficio della II posizione economica poiché collocati a 
riposo in data antecedente alla maturazione, per diritto di graduatoria, del suddetto 
beneficio. 
 

II Posizione economica – A.S. 2021/2022 – Profilo Assistente tecnico 
 
Si effettuano n. 3 surroghe per effetto della cessazione dal servizio, a partire dall’01/09/2021 
di n. 3 assistenti tecnici già beneficiari della seconda posizione economica: Miglionico 
Antonio, Vitale Giuseppe, Brancato Nicola. 
 

 



 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Basilicata 

Ufficio III - Ambito Territoriale di Potenza 
 

Pag. 12 di 14 
PEC: usppz@postacert.istruzione.it/ PEO: usp.pz@istruzione.it / sito Internet: www.istruzionepotenza.it 

Piazza delle Regioni, 1 - 85100 Potenza           Telefono: 0971/306311 
C.F. 80003310762 / Codice Ipa: m_pi /Codice Univoco per la fatturazione elettronica: K2CT3W 

 

Pos. in grad. – 

periodo rif. 

2011/2012 

Cognome e nome Data  di 

nascita 

Istituzione scolastica di 

titolarità attuale/ ultima 

titolarità 

Fine decorrenza 

beneficio “I 

posizione ec.” 

Inizio decorrenza 

beneficio “II 

posizione ec.” 

Fine decorrenza 

beneficio “II 

posizione ec.” 

17° Agrello Emidio 02/06/1957 I.I.S “Ruggero di L.” 

LAURIA 

31/08/2021 01/09/2021 31/08/2022 - 

collocamento a 

riposo 

18° Romano 
Antonio 

01/05/1959 I.P.S.E.O.A. “U.Di 

Pasca” POTENZA 

31/08/2021 01/09/2021 Attualmente in 

servizio 
21° Balsamo Biagio 28/02/1965 I.I.S. “E.Majorana” 

GENZANO DI L 

31/08/2021 01/09/2021 Attualmente in 

servizio 

 
Gli aspiranti collocati alle posizioni n. 19 Del Riccio Giuseppe, n. 20 Cappa Giuseppe non 
acquisiscono il beneficio della II posizione economica poiché collocati a riposo in data 
antecedente alla maturazione, per diritto di graduatoria, del suddetto beneficio. 

 
II Posizione economica – A.S. 2022/2023 – Profilo Assistente tecnico 

 
Si effettuano n. 3 surroghe per effetto della cessazione dal servizio, a partire 
dall’01/09/2022, di n. 3 assistenti tecnici già beneficiari della seconda posizione economica: 
Agrello Emidio, Longo Giuseppe, Frascolla Massimo. 
 

 

Pos. in grad. – 

periodo rif. 

2011/2012 

Cognome e nome Data  di 

nascita 

Istituzione scolastica di 

titolarità attuale/ 

ultima titolarità 

Fine decorrenza 

beneficio “I 

posizione ec.” 

Inizio decorrenza 

beneficio “II 

posizione ec.” 

Fine decorrenza 

beneficio “II 

posizione ec.” 

24° Ruggiero Vito 
Francesco 

04/10/1962 I.I.S. “Da Vinci – 

Nitti” POTENZA 

31/08/2022 01/09/2022 Attualmente in 

servizio 
26° Sarubbi 

Petronilla 
27/01/1962 I.I.S. “C.Levi” 

SANT’ARCANGELO 

31/08/2022 01/09/2022 Attualmente in 

servizio 
27° Labanca Angelo 30/12/1956 I.I.S. “N.Miraglia” 

LAURIA 

31/08/2022 01/09/2022 Attualmente in 

servizio 
 
L’aspirante collocata alla posizione n.22 Langellotti Donata Luisa non acquisisce il beneficio 
della II posizione economica poiché non in possesso del certificato del superamento del 
corso per il conseguimento del III segmento di formazione. 
L’aspirante collocato alla posizione n. 23 Di Pietro Nicola non acquisisce il beneficio della II 
posizione economica poiché collocato a riposo in data antecedente alla maturazione, per 



 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Basilicata 

Ufficio III - Ambito Territoriale di Potenza 
 

Pag. 13 di 14 
PEC: usppz@postacert.istruzione.it/ PEO: usp.pz@istruzione.it / sito Internet: www.istruzionepotenza.it 

Piazza delle Regioni, 1 - 85100 Potenza           Telefono: 0971/306311 
C.F. 80003310762 / Codice Ipa: m_pi /Codice Univoco per la fatturazione elettronica: K2CT3W 

 

diritto di graduatoria, del suddetto beneficio. 
L’aspirante collocato alla posizione n. 25 Brienza Carmine non acquisisce il beneficio della 
seconda posizione economica in questa provincia poiché si è trasferito presso altra provincia 
a partire dal 01/09/2019, in data antecedente a quella in cui avrebbe maturato, per diritto 
di graduatoria, la seconda posizione economica nella provincia di Potenza, come previsto 
dall’art.5 comma 7 dell’Ipotesi di Accordo Naz. Tra MIUR e OO.SS : “Il trasferimento in altra 
provincia rispetto a quella di inserimento nella graduatoria per la posizione economica, comporta la 
perdita del diritto alla acquisizione del beneficio economico. “e come ribadito dalla Nota 
ministeriale del 18 settembre 2008 prot. n.15111 del dgper “Si conferma, inoltre, che nell’ipotesi 
in cui il soggetto individuato per scorrimento di graduatoria risulti trasferito in altra provincia e/o 
in altro profilo/ruolo, la posizione economica viene attribuita a favore dell’aspirante collocato in 
posizione immediatamente successiva della medesima graduatoria provinciale.”. 
 
 

La graduatoria assistenti tecnici - periodo di riferimento 2011/2012: prot. 6593 
dell’8/08/2011 - non è ancora esaurita 

 
 

Art.2 
 

Per il suddetto personale appena individuato, già titolare del beneficio della prima 
posizione economica, termina il diritto alla corresponsione di quest’ultima a partire dalla 
data di attribuzione della seconda posizione economica in quanto i due benefici non sono 
cumulabili tra di loro, così come previsto dall’art.4 c.4 dell’Accordo Nazionale tra MIUR e 
OO.SS concernente l’attuazione dell’art.2 c.3 della sequenza contrattuale (ex art.62 
ccnl/2007) sottoscritto il 25 luglio 2008:“Il beneficio economico della seconda posizione non è 
cumulabile con quello eventualmente in godimento per effetto della prima posizione prevista 
dall’articolo 7 del ccnl/2005 ovvero dall’articolo 2 della sequenza contrattuale del 25 luglio 2008”.  
 

 
Art. 3  

 
La spesa grava sul competente capitolo del Ministero dell’Istruzione e del Merito. 
Il presente decreto è inviato, per quanto di competenza, alla Ragioneria Territoriale dello 
Stato di Potenza e alla Direzione provinciale dell’INPS di Potenza.  
Sono fatti salvi eventuali conguagli a debito o a credito conseguenti ad osservazioni della 
Ragioneria Territoriale dello stato.  
 

 
 



 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Basilicata 

Ufficio III - Ambito Territoriale di Potenza 
 

Pag. 14 di 14 
PEC: usppz@postacert.istruzione.it/ PEO: usp.pz@istruzione.it / sito Internet: www.istruzionepotenza.it 

Piazza delle Regioni, 1 - 85100 Potenza           Telefono: 0971/306311 
C.F. 80003310762 / Codice Ipa: m_pi /Codice Univoco per la fatturazione elettronica: K2CT3W 

 

Art.4 
 

Avverso il presente decreto è possibile esperire l’impugnativa secondo quanto previsto 
dagli artt. 63 e ss del Dlgs n.165/2001 e successive integrazioni. 
 

 
LA DIRIGENTE                

- Debora INFANTE- 
   Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 

                dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 
 

 

 

 

Agli interessati per il tramite scuola di titolarità e, per il personale collocato a riposo, alle scuole 
di ultima titolarità 
Ai Dirigenti scolastici delle scuole statali della Provincia LORO SEDI 
All’USR Basilicata SEDE 
Alla Ragioneria Territoriale di Potenza SEDE 
Alla Direzione Provinciale dell’INPS di Potenza SEDE 
Alle OO.SS. provinciali comparto “Istruzione e Ricerca” LORO SEDI 
Al sito web 
 
 

 

 

  


		2023-02-15T21:35:42+0000
	INFANTE DEBORA


		2023-02-16T08:19:56+0100
	protocollo




